
	26 – sábado, 14 de Novembro de 2020	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1

Universidade do Estado de 
Minas Gerais - UEMG

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

PORTARIA/UEMG Nº 119, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020
Altera a Portaria/UEMG Nº 85, de 04 de setembro de 2020, que ins-
taura Sindicância Administrativa Investigatória.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais,
RESOLVE:
Art. 1º - O artigo 2º da Portaria/UEMG Nº 85, de 04 de setembro de 
2020, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º Ficam designados os seguintes servidores para comporem a 
Comissão Processante encarregada de apurar os fatos descritos no art. 
1º:
I - Fernando Melo da Silva, MASP 1386516-7 – Presidente;
II - Lucas de Andrade Lima Cavalcante, Masp 1371613-9;
III - Lígia Barros de Freitas, MASP 1457988-2;
IV - Priscila Rezende Moreira, MASP 1459902-1;
V - Renata Dellalibera Joviliano, MASP 1486797-2.
Parágrafo único. A Comissão Sindicante deverá concluir seus trabalhos 
no prazo de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data de publicação 
da presente Portaria.”
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 12 de novembro de 2020.

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

13 1418429 - 1

ATO N.º 2092/2020 ALTERA A CARGA HORÁRIA no ato nº 
1868/2020 de designação para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível IV, Grau A, de FERNANDA CILENE MOREIRA DE 
MEIRA, Masp n.º 11409539, da Unidade Acadêmica de Ibirité, de 20 
(vinte) para 40 (quarenta) horas aulas semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 2093/2020 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º. da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 
13 de janeiro de 2005, JANAINA MOREIRA PACHECO DE SOUZA, 
Masp n.º 08742884, da Unidade Acadêmica de Ibirité, da função de 
Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau A, carga horária de 40 
horas aula semanais, a contar de 10/11/2020.
ATO N.º 2100/2020 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º. da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 
13 de janeiro de 2005, KEITY CRISTINA BUENO PERINA, Masp n.º 
08792301, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, da função de Profes-
sor de Educação Superior, Nível VI, Grau A, Edital 01/2020, vaga 40, 
carga horária de 20 horas aula semanais, a contar de 12/11/2020.
ATO N.º 2095/2020 CONCEDE LICENÇA PARA TRATAR DE INTE-
RESSES PARTICULARES, nos termos do artigo 179, da Lei n.º 869, 
de 5/7/1952 e do Decreto nº 28.039, de 2/5/1988, pelo prazo de 2 (dois) 
anos, a servidora FERNANDA GONTIJO DE ARAÚJO ABREU, 
Masp n.º 1129849-4, Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau 
B, da Unidade Acadêmica de Ibirité, a contar da data da publicação.
ATO N.º 2096/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Carangola, MILENA 
BEATRIZ SILVA LOUBACH, classificada no Edital do Processo Sele-
tivo Simplificado para Designação Temporária nº 03/2020, vaga 01, 
com a carga horária de 20 horas aulas semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 2097/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Caran-
gola, MATHEUS ENRIQUE DA CUNHA PIMENTA BRASIEL, com 
a carga horária de 20 horas aulas semanais, a contar da data da publi-
cação até 31/12/2020.
ATO N.º 2099/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, 
VANESSA BARBOSA ANDRADE, MASP n.° 14887475, classificada 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporá-
ria, nº 01/2020, vaga 36, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
a contar da data de publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 2101/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, SERGIO 
VALVERDE MARQUES DOS SANTOS, MASP n.° 14802987, clas-
sificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação 
Temporária, nº 06/2020, vaga 10, com a carga horária de 20 horas aula 
semanais, a contar da data de publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 2102/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, 
POLICARDO GONÇALVES DA SILVA, MASP n.° 13853957, clas-
sificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação 
Temporária, nº 06/2020, vaga 13, com a carga horária de 20 horas aula 
semanais, a contar da data de publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 2103/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Carangola, ANDRÉ 
DA SILVA RAMOS, com a carga horária de 40 horas aulas semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 2104/2020 REGISTRA, nos termos do artigo 20, caput e inciso 
II da Lei Delegada nº 175 de 26 de janeiro de 2007, a opção pela remu-
neração de seu cargo efetivo, acrescida da gratificação de 50% (cin-
quenta por cento) do valor atribuído ao vencimento do cargo em comis-
são DAI 28 UM1100068 que ocupa, da servidora JANAYNA ALVES 
BREJO, MASP nº 1330550-3, da Reitoria, a contar de 13/11/2020.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

13 1418712 - 1

Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES

Reitor: Prof. Antônio Alvimar Souza

ATO Nº 101 - REITOR/2020
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, 
Professor Antônio Alvimar Souza, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº. 45.799 de 
06 de dezembro de 2011 concede prorrogação de redução de carga horá-
ria de trabalho, para vinte horas semanais, nos termos do art. 1º da Lei 
nº 9.401, de 18/12/1986, por seis meses a: Masp 1063323-8 – Ariadna 
Lilian da Silva, Analista Universitário da Saúde, a partir de 25/09/2020, 
conforme Extrato de Laudo Médico, expedido pela Superintendência 
Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional em 14/10/2020.

ATO Nº 102 - REITOR/2020
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, 
Professor Antonio Alvimar Souza, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº. 45.799 
de 06 de dezembro de 2011 concede prorrogação de redução de carga 

horária de trabalho, para vinte horas semanais, nos termos do art. 1º 
da Lei nº 9.401, de 18/12/1986, por seis meses a: Masp 1270254-4 – 
Daniele Silva Oliveira, Técnico Universitário, a partir de 10/09/2020, 
conforme Extrato de Laudo Médico expedido pela Superintendência 
Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional em 29/09/2020.

13 1418418 - 1

Fundação Caio Martins - FUCAM
Presidente: Alvimar José Tito

PORTARIA FUCAM Nº 12, DE 13 DE NOVEMBRODE 2020.
Institui as Comissões de Avaliação e a Comissão de Recursos para fins 
de implementação do processo de Avaliação de Desempenho Individual 
na Fundação Educacional Caio Martins – FUCAM
O Presidente da Fundação Educacional Caio Martins, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 47.880, de 09 de 
março de 2020, pela Lei Complementar nº 71, de 30 de julho de 2003, 
pelo art. 13 do Decreto 44.559, de 29 de junho de 2007 e em conformi-
dade com a Portaria FUCAM nº 18/2019;
CONSIDERANDO a necessidade de substituição de membros da Por-
taria 18/2019, por não mais serem servidores desta Fundação,
RESOLVE:
Art.1° Instituir a Comissão de Avaliação e a Comissão de Recursos para 
atuar no processo de Avaliação de Desempenho dos servidores da Fun-
dação Educacional Caio Martins na Sede e nos Centros Educacionais.
Parágrafo único: A composição de cada Comissão de Avaliação e da 
Comissão de Recursos estará disponível no sitio eletrônico da FUCAM 
http://www.fucam.mg.gov.br/e/ou nos quadros de avisos.
Art.2º Nas Comissões de Avaliação e de Recursos, quando o suplente for 
convocado para atuar, caracteriza-se a formação de nova Comissão.
Art.3º Os membros das Comissões de Avaliação e de Recursos devem 
atuar de acordo com as competências estabelecidas no Decreto nº 
44.559, de 29 de junho de 2007.
Art. 4º O mandato dos membros que comporão a Comissão de Avalia-
ção e a Comissão de Recursos terá vigência de 01 período avaliatório, 
podendo ser prorrogável por igual período.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.6º. Revogam- se as disposições em contrário.

Belo Horizonte, 13 de novembro de 2020
Alvimar José Tito

Presidente
13 1418507 - 1

PORTARIA FUCAM Nº 13/2020, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020.
Inclui servidores na modalidade deAvaliação de Desempenho do Ges-
tor Público.
O Presidente da Fundação Educacional Caio Martins, no uso da atribui-
ção prevista no Art. 10 do Decreto nº 47.880, de 09 de março de 2020 
e tendo em vista o disposto noParágrafo único do art.2º do Decreto nº 
44.986, de 19 de dezembro de 2008,
RESOLVE:
Art. 1º A Avaliação de Desempenho do Gestor Público – ADGP, regu-
lamentada pelo Decreto nº 44.986, de 19 de dezembro de 2008 e suas 
atualizações, também será aplicada aos servidores que exercem função 
gerencial, sem unidade administrativa correspondente, constantes no 
Anexo destaPortaria.
Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.4º. Revogam- se as disposições em contrário.

Belo Horizonte, 13 de novembro de 2020
Alvimar José Tito

Presidente

ANEXO

Nome do Servidor MASP Unidade Administrativa a 
que está subordinado

Antonio Carlos Alves 
Gonçalves 1.018.008-1 Coordenação do Centro Educa-

cional de Buritizeiro
Célio Lopes dos 
Santos 1.127.380-2 Coordenação do Centro Educa-

cional de Januária
Dedilmo Pereira 
Duque 1.047.746-1 Gabinete

José Claudemiro 
Pereira 597.886-1 Coordenação do Centro Educa-

cional de Juvenília

Nely Passos Sobrinha 1.003.032-8 Coordenação do Centro Educa-
cional de São Francisco

Wanderson Palma 
Passos 663.247-5 Coordenação do Centro Educa-

cional de Riachinho

13 1418562 - 1

O(A) Presidente do(a) Fundação Educacional Caio Martins exo-
nera, a pedido, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011 
EMERSON RICARDO CAMPOLINA RODRIGUES DO COUTO, 
MASP 1.358.920-5, do cargo de provimento em comissão DAI-22 
MS1100336, a contar de 06/10/2020.

O(A) Presidente do(a) Fundação Educacional Caio Martins nomeia, 
nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 
1º, § 2º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, GISLENE APARECIDA DOS 
SANTOS, MASP 1.362.099-2, para o cargo de provimento em comis-
são DAI-22 MS1100336, de recrutamento amplo, para dirigir o Centro 
Educacional de Esmeraldas.

13 1418704 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de 
Governo de Minas Gerais

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONVÊNIO
Retifica a publicação efetuada no dia 13/11/2020, página 24, coluna 
4, do Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício do Convênio 
nº 1491000719/2019, onde se lê: “nº 1491001009/2019”, leia-se: 
“1491000719/2019”.

Retifica a publicação efetuada no dia 13/11/2020, página 24, coluna 
4, do Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício do Convênio 
nº 1491001009/2019, onde se lê: “nº 1491000989/2019”, leia-se: 
“1491001009/2019”.

3 cm -13 1418350 - 1

Ouvidoria-Geral do Estado
EXTRATO DETERMO DE CONVÊNIO DE CESSÃO - Nº 02/2020

A Ouvidoria-Geral do Estado de Minas Gerais – OGE e a Secretaria 
de Estado de Minas Gerais - SEE,constitui objeto do presente Termo 
de Convênio de Cessão do Servidor -Convênio nº 2/2020, para a 
regularização de cessão da servidoraMaria Luiza Prates dos Santos 
- MaSP 1.207.358-1,junto a Secretaria de Estado de Saúde, no perí-
odo de 01/01/2018 até 31/12/2020. Data deassinatura do instrumento: 
12/11/2020 – Representante da Ouvidoria-Geral do Estado de Minas 
Gerais: Simone Deoud Siqueira, Ouvidora Geral – Representante da 
Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais: Luiz Marcelo Cabral 
Tavares,Secretário Adjunto.

3 cm -13 1418481 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO REFERENTE AO 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS

Aquisição de computadores para estação de trabalho e notebooks, com 
o software Microsoft Office embarcado, sob demanda, futura e even-
tual. Publicação no Jornal Minas Gerais, em 12 de novembro de 2020, 
página 20, 1ª coluna. Onde se lê: “Planejamento SIRP nº 336/2020, 
leia-se: “Planejamento SIRP nº 385/2020”.

2 cm -13 1418364 - 1

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifico o Ato de Dispensa de Licitação, no uso da competência dele-
gada pelo Decreto Estadual nº. 43.817 de 16 de junho de 2004, nos 
termos do Parecer Jurídico constante no Processo e do Ato de Dispensa 
de Licitação nº. 1441003.000137/2020, com fulcro no art. 24, IV da 
Lei 8.666/93, objetivando a contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de reforma da cobertura do edifício localizado à 
rua Bernardo Guimarães, nº 2731, Bairro Santo Agostinho, na Sede II 
da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais. VALOR TOTAL: 
R$ 86.193,52 (oitenta e seis mil cento e noventa e três reais e cinquenta 
e dois centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1441.03.092.726.4
150.0001.339039.22.0.10.1 da Lei Orçamentária 23.579/2020. Gério 
Patrocínio Soares. Belo Horizonte, 13 de novembro de 2020.

3 cm -13 1418653 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PMMG – EM/6ª RPM x Construlimp Serviços Ltda - ME. 7º Termo Adi-
tivo - 2020 ao Contrato nº 9078518 - Conservação e limpeza. Objeto: 
Reajuste CCT-20 e Prorrogação de vigência, 18/11/20 a 17/11/21. 
Valor total do Contrato passa de R$1.440.632,27 para R$1.798.974,00. 
Vigência: a partir da data de publicação.

2 cm -13 1418451 - 1

EXTRATO DE TERMO RESCISÃO DE COMODATO
PMMG – 45º BPM x Consep (João Pinheiro MG). Termo de Rescisão 
de Contrato de Comodato; Objeto: Rescisão em comum acordo do Con-
trato de Comodato de um retroprojetor e tela de projeção. Não existem 
quaisquer pendências a receber em virtude do Contrato, sendo os mate-
riais entregues ao comodante.

2 cm -13 1418514 - 1

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO
PMMG – 2ª RPM. Pregão Eletrônico – Processo de 
Compra:1259966088/2020.. Objeto: aquisição de poltronas para audi-
tório, cadeiras e longarinas para unidades subordinadas a 2° RPM. 
Empresas: Mara Eliza Vertelo Santos – Valor dos lotes: R$ 23.999,75 
(vinte e três mil novecentos e noventa e nove reais e setenta e cinco cen-
tavos). A íntegra da Ata e Termo de Conclusão do Pregão, disponível no 
site: www.compras.mg.gov.br

2 cm -13 1418379 - 1

TERMO DE COMODATO
PMMG - 1ª Cia PM Ind/3ªRPM X Mineração Morro Velho Ltda. 
Objeto: Cessão em comodato à 1ª Cia PM Ind de um imóvel locali-
zado na Rua Miguel Couto, 89, Bairro Retiro, Noval Lima. Vigência: 
09/10/2020 a 08/10/2022.

1 cm -13 1418498 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PMMG – 11ª RPM x Elivaldo Souza Hortência-ME; 2º Termo Aditivo 
ao Contrato nº 9223978/2019 de prestação de serviços; Objeto: Prorro-
gação de vigência com valor; nova vigência: 24/11/2020 a 23/11/2021; 
valor anual do contrato: R$ 46.959,96.

1 cm -13 1418461 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
CMI/DAL – PMMG X PARA AMAZÔNIA SOLUÇÃO LIMI-
TADA, CNPJ 83.356.071/0001-59, Contrato 168/2020, Compras 
9263225/2020, Processo de Compras 24/2020. Objeto: Aquisição de 
Viatura Tipo: Motocicleta, Estilo Trail. Valor total R$ 2.656.000,00. 
Vigência até 31/04/2021.

2 cm -13 1418515 - 1

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO
PMMG – 2ª RPM. Pregão Eletrônico – Processo de 
Compra:1259966089/2020. Objeto: Contratação de Empresa de Enge-
nharia/Arquitetura destinada a executar obra de implantação da inten-
dência do Décimo Oitavo Batalhão de Polícia Militar de Minas Gerais 
- 18° BPM. Empresa: Paramar Engenharia Ltda – Valor do lote: R$ 
91.499,00 (noventa e um mil quatrocentos e noventa e nove reais). A 
íntegra da Ata e Termo de Conclusão do Pregão, disponível no site: 
www.compras.mg.gov.br

2 cm -13 1418403 - 1

ADITAMENTO CONTRATUAL
PMMG - 15ªRPM x Empresa Empreendimentos Fortaleza Ltda - ME. 
3º Termo Aditivo ao Contrato de Fornecimento de Alimentação nº 
9164935/2017, para o 19ºBPM. Objeto: Prorrogação de vigência por 
mais 12(doze) mese, com reajuste de valor, utilizando-se o IPCA. 
Vigência: 26/11/2020 a 25/11/2021. Valor café: R$ 14,88. Valor refei-
ção: R$ 19,14.

2 cm -13 1418517 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG–DS-CSC-Saúde. Pregão Eletrônico para Registro de Preços - 
Planejamento 362/2020. Processo SEI nº 1250.01.0007790/2020-13. 
Objeto: aquisição de SISTEMAS PARA TERAPIA SOB PRES-
SÃO NEGATIVA E PRÓTESES MAMÁRIAS E TESTICULAR,sob 
demanda, futura e eventual,conforme especificações, exigências e 
quantidades estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do edital. 
Propostas: envio no Portal Compras/MG, até 08h59min do dia 26 de 
novembro de 2020. www.compras.mg.gov.br

2 cm -13 1418438 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
PMMG – 4ª RPM X Prefeitura Municipal de Guarará/MG – T.A. nº 01 
ao Convênio nº 02/2020. Objeto: Acréscimo de valores. Valor acres-
cido: R$ 4.000,00. Novo valor do Convênio: R$ 23.304,00. Vigência: 
até 31/12/2020.

1 cm -13 1418475 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares - IPSM

RESUMO DE CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS
Resumo dos contratos de prestação de serviços de assistência à saúde. 
Partes: O IPSM, por meio do Cel PM QOR Fabiano Villas Boas, Dire-
tor de Saúde do IPSM, (delegação conforme disposto no art. 36, do 
Decreto Estadual nº 48.064, de 17/10/2020 e Portaria 792/2019 - DG/

IPSM), e prestadores de serviços de assistência à saúde nas regiões 
do Estado de Minas Gerais. Espécie: Contratação/credenciamento. 
Preço: Conforme Tabela do PAS (US de acordo com o procedimento) 
PMMGxCBMMGxIPSM. Pagamento: via SIMG, conforme faturas de 
serviços/bens fornecidos.
**Dotação Orçamentária: 2121 10 302 002 4001 0001 33 90 36 49 1; 
2121 10 302 002 4001 0001 33 90 36 60 1; 2121 10 302 002 4001 0001 
33 90 39 49 1; 2121 10 302 002 4001 0001 33 90 39 60 1;2121 10 302 
002 4002 0001 33 90 36 49 1; 2121 10 302 002 4002 0001 33 90 36 60 
1;2121 10 302 002 4002 0001 33 90 39 49 1; 2121 10 302 002 4002 
0001 33 90 39 60 1.
*Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiá-
rios do IPSM, através dos contratados-credenciados: 5ª RPM - Cont. n° 
29/2020 - Consultório Médico de Geriatria Dra Fernanda Botta Ribeiro 
Ltda – Vigência: 15/10/2020 a 15/10/2021. 11ª RPM - Cont. n° 68/2020 
- Cardiolab - Laboratório de Análise Clínica Ltda - ME – Vigência: 
13/10/2020 a 13/10/2021. Foro: Belo Horizonte. Data: 13/11/2020. 
Signatários: Cel PM QOR Fabiano Villas Boas e contratados-
credenciados.
IPSM-MG
Resumo dos Termos aditivos aos contratos de prestação de serviços de 
assistência à saúde. Partes: O IPSM, por meio do Cel PM QOR Fabiano 
Villas Boas, Diretor de Saúde do IPSM, (delegação conforme disposto 
no art. 36, do Decreto Estadual nº 48.064, de 17/10/2020 e Portaria 
792/2019 - DG/IPSM), e prestadores de assistência à saúde nas regi-
ões do Estado de Minas Gerais. Espécie: Contratação/credenciamento. 
Preço: Conforme Tabela do PAS (US de acordo com o procedimento) 
PMMGxCBMMGxIPSM. Pagamento: via SIMG, conforme faturas de 
serviços/bens fornecidos.
RMBH
Resumo do Primeiro Termo aditivo ao contrato.
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto de o presente Termo aditivo a alteração do 
endereçoe da responsabilidade legal ao cont. n° 887/2016 - Clínica de 
Radiologia e Imaginologia Jet Imagem Ltda. – Vigência: 20/07/2020. 
Data: 13/11/2020. Signatários: Cel PM QOR Fabiano Villas Boas e 
contratado-credenciado.
Resumo do Terceiro Termo aditivo ao contrato.
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto de o presente Termo aditivo aprorrogação da 
vigênciapor mais03 (três) meses ao cont. n° 104/2017- Lumiar Health 
Builders Equipamentos Hospitalares Ltda – Vigência: 13/11/2020. 
Data: 13/11/2020. Signatários: Cel PM QOR Fabiano Villas Boas e 
contratado-credenciado.
4ª RPM
Resumo do Primeiro Termo aditivo ao contrato.
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto de o presente Termo aprorrogação da vigên-
ciapor mais12 (doze) meses ao cont. n° 26/2019 - Instituto de Arritmia 
Cardíaca de J. de Fora Sociedade Simples Pura – Vigência: 07/11/2020. 
Data: 13/11/2020. Signatários: Cel PM QOR Fabiano Villas Boas e 
contratado-credenciado.
9ª RPM
Resumo do Segundo Termo aditivo ao contrato.
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto de o presente Termo aditivo a prorrogação 
da vigência por mais12 (doze) meses e a correção do endereço ao cont. 
n° 06/2019 - Mello Gouveia Clínica Psicológica e Odontológica Ltda 
– Vigência: 07/10/2020. Data: 13/11/2020. Signatários: Cel PM QOR 
Fabiano Villas Boas e contratado-credenciado.
11ª RPM
Resumo do Primeiro Termo aditivo ao contrato.
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto de o presente Termo aditivo a prorrogação 
da vigência por mais12 (doze) meses ao cont. n° 38/2019 - Labora-
tório Médico de Patologia Cirúrgica e Citopatologia Ltda – Vigência: 
11/11/2020. Data: 13/11/2020. Signatários: Cel PM QOR Fabiano 
Villas Boas e contratado-credenciado.
Resumo do Segundo Termo aditivo ao contrato.
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto de o presente Termo aditivo alterar a Respon-
sabilidade Legal, incluir a administração de honorários profissionais na 
cláusula primeira, e no Item 2 ao Anexo I, da Especificação dos serviços 
a serem contratados ao cont. n° 01.136/2017 - Cooperativa de Trabalho 
dos Médicos e Profissionais da Área de Saúde do Norte de Minas Ltda 
– Vigência: 08/10/2020. Data: 13/11/2020. Signatários: Cel PM QOR 
Fabiano Villas Boas e contratado-credenciado.
12ª RPM
Resumo do Primeiro Termo aditivo ao contrato.
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto de o presente Termo aditivo alterar os itens: 
Especialidade(s), Serviço(s) e Procedimento(s) contratados do Anexo 
I ao cont. n° 02/2019 - Policlínica Monte Cristo Ltda – Vigência: 
31/08/2020. Data: 13/11/2020. Signatários: Cel PM QOR Fabiano 
Villas Boas e contratado-credenciado.
19ª RPM
Resumo do Primeiro Termo aditivo ao contrato.
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto de o presente Termo aditivo alterar a res-
ponsabilidade legal, razão social, o item: Serviço(s) contratado(s) 
no Anexo I, e retificar o endereço da sede no preâmbulo ao cont. n° 
92/2016 - Ocular Clinic Oftalmologia Ltda – Vigência: 21/10/2020. 
Data: 13/11/2020. Signatários: Cel PM QOR Fabiano Villas Boas e 
contratado-credenciado.

21 cm -13 1418647 - 1

RESUMO DE HABILITADOS
O Cel PM QOR Fabiano Villas Boas, Diretor de Saúde do IPSM, (dele-
gação conforme disposto no art. 36, do Decreto Estadual nº 48.064, 
de 17/10/2020 e Portaria 792/2019 - DG/IPSM), cumprindo o disposto 
no subitem 9.3 do Edital de Credenciamento nº 05/2020, divulga os 
prestadores HABILITADOS em credenciar-se no Sistema de Saúde da 
PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito das regiões da Polícia Militar/MG. 
Data: 13/11/2020.
RMBH

Município Interessado Categoria

Belo Horizonte Centro Oftalmológico de 
Minas Gerais S/A Clínica Médica

14ª RPM – Curvelo
Município Interessado Categoria

Três Marias Oral Clinic Consultório 
Odontológico Ltda Clínica Odontológica

4 cm -13 1418650 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO DE FINANÇAS

EXTRATOS DE CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

A Diretora de Aquisições/PCMG torna público para conhecimento dos 
interessados, que serão realizados processos licitatórios, na modali-
dade de Pregão Eletrônico, nos dias e horários abaixo discriminados. 
A íntegra dos editais poderá ser obtida através de solicitação por escrito 
à Diretoria de Aquisições (DA), situada no Prédio Minas da Cidade 
Administrativa, na Rodovia Papa João Paulo II, nº 4.143, Bairro Serra 
Verde/4º andar – Belo Horizonte/MG, ou pela internet, através do site 
www.compras.mg.gov.br. Para acesso ao sistema eletrônico, os inte-
ressados deverão credenciar-se pelo mesmo site. Maiores informações 
através dos telefones: (31)3915-7104; (31)3915-7132; (31)3915-7133; 
(31)3915-7105; (31)3915-7234.

Nº 
Processo Objeto Data da Sessão

183/2020
Aquisição de Viaturas Básicas Descarac-
terizadas - SEDAN - para a Polícia Civil 
de Minas Gerais​.

25/11/2020
às

09:30

Belo Horizonte, 13 de novembro de 2020.
Bianca Landau Braile
Delegada de Polícia

Diretora de Aquisições/SPGF/PCMG

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202011132304220126.


